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STADSDELSFÖRNYELSEN I VANTÖR 2006 – Ökad trivsel i Högdalens 
centrum 
 
 
 

FÖRSLAG TILL BESLUT 

Vantörs stadsdelsnämnd beslutar att tilldela 0,075 mnkr för ökad trivsel i högdalens 
centrum, enligt detta tjänsteutlåtande från stadsdelsförvaltningen den 26 april 2006. 
 
 
 
 
 
 
 
Monika Viklander   Anders Lindström 
Stadsdelsdirektör   Chef för Strategi- och 
    planeringsavdelningen 
 

 

SAMMANFATTNING 

Vantörs stadsdelsnämnd har tilldelats ett planeringsutrymme om 36,4 mnkr för projekt 
inom Stadsdelsförnyelsen under åren 2003-2006. Ett av de områden som Vantörs 
stadsdelsnämnd har prioriterat i sitt handlingsprogram för Stadsdelsförnyelsen är trivsel 
och trygghet. Inom detta målområde föreslår förvaltningen i detta ärende ett projekt 
kallat ”Ökad trivsel i Högdalens centrum”. Projektets mål är att öka trivseln och 
tryggheten i Högdalens centrum genom att installera pollare och blomsteroaser för att 
förhindra biltrafik på gågatorna.  Projektet omfattar totalt sex pollare och åtta 
blomsteroaser. Kostnaderna för stadsdelsnämndens andel i projektet beräknas till totalt 
0,075 mnkr. 
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ÄRENDETS BEREDNING 

Företagarföreningen i Högdalen lämnade in en skrivelse med förslag om att förhindra 
biltrafiken i Högdalens centrumanläggning. Förslaget inkom till stadsdelsförvaltningen 
2005-09-15. 
Detta ärende har beretts inom Strategi- och planeringsavdelningen.  

BAKGRUND 

Kommunfullmäktige beslutade i september år 2003 att de övergripande målen med 
stadsdelsförnyelsen ska vara ökad tillväxt, minskade skillnader mellan olika delar av 
staden samt utveckling av metoder för att bryta fördomar, rasism och diskriminerande 
strukturer. Dessutom fastställdes ett antal processmål och kriterier för arbetet. Samtliga 
åtgärder inom stadsdelsförnyelsen ska syfta till positiva förändringar som på sikt sänker 
stadens kostnader eller minskar ökade kostnader. Insatserna kan avse både sociala och 
fysiska utvecklingsbehov och ska vara av engångskaraktär.  
 
Fullmäktiges beslut innebär att Vantörs stadsdelsnämnd har tilldelats ett 
planeringsutrymme för projekt inom stadsdelsförnyelsen motsvarande 36,4 miljoner 
kronor för åren 2003-2006. Vantörs stadsdelsnämnd har formulerat en vision för Vantör 
och ett handlingsprogram för stadsdelsförnyelsen med ett antal prioriterade områden, ett 
av dessa områden är att öka trivseln och tryggheten i stadsdelen. 

PROJEKTBESKRIVNING 

Syfte, mål och kriterier 
 
Projektmål 
 
Projektmålet är, att i samarbete med Centrumkompaniet och Trafikkontoret, installera 
pollare och s k blomsteroaser vid alla infarter till gågatorna i Högdalens centrum.    
 
Effektmål 
 
• Att inga bilar, utom ambulans och brandkår, ska kunna köra in på gågatorna i 

Högdalens centrum 
 
• Att besökarna i Högdalens centrum upplever miljön mer attraktiv och trygg 
 
• Att inga trafikolyckor ska inträffa på gågatorna och att butiks- och bankrånen som 

har genomförts med hjälp av bilar ska upphöra i Högdalens centrum 
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Kriterier  
 
Projektet syftar till att höja Vantörs attraktivitet för boende och näringsliv, samt bidra 
till att öka trivseln och tryggheten i stadsdelen. Därmed uppfyller projektet ett antal av 
de kriterier som beskrivs i riktlinjerna för insatser inom ramen för Stadsdelsförnyelsen.  
 
Målgrupp/geografiskt område 
 
Projektet omfattar Högdalens kommersiella centrum och berör alla medborgare som rör 
sig i området samt de näringsidkare och organisationer som bedriver verksamhet i 
Högdalens centrum. 
 
Projektinnehåll och tidplan 
 
Vantörs stadsdelsförvaltning är projektägare med medfinansiering från 
Centrumkompaniet som driver merparten av Högdalens kommersiella centrum.  
Stadsdelsförvaltningen köper in runda stora s k oaser som förankras i marken på 
strategiska platser vid infarterna till gågatorna i Högdalens centrum. I oaserna planteras 
växter efter säsong, vilket medför att centrumet upplevs grönare och mer tilltalande året 
om samtidigt som trafiksäkerheten och tryggheten ökar på gågatorna. 
Stadsdelsförvaltningen tar ansvar för driften av blomsteroaserna. Stadsdelsförvaltningen 
köper in, och installerar pollare i samråd med trafikkontoret, samt installerar dessa på de 
platser i centrumet där blomsteroaser inte kan placeras. Trafikkontoret tar ansvar för 
drift och underhåll av pollarna. 
 
Tidplan 
 
17 maj  nämndbeslut om projektet 
 
18 maj  projektstart  
 
22 maj – 22 juni genomförandefas 
 
31 augusti  projektavslutning 
  
 
Kommunikation och delaktighet 
 
Behovet och önskemålet om att hindra biltrafiken från att komma in i Högdalens 
centrum har funnits i många år. Under hösten 2005 lämnade företagarföreningen in en 
skrivelse med förslag om att installera trafikhinder vid alla infarter till Högdalens 
centrum.  
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Den 15 mars 2006 arrangerade stadsdelsförvaltningen ett öppet möte om hur Högdalens 
centrum skulle kunna bli bättre. Mötet var välbesökt och flera goda idéer och förslag 
lades fram av medborgarna. Flera av dessa förslag överensstämmer med vad som 
framkommit vid medborgar- och marknadsundersökningar som genomförts i området 
tidigare. 
 
Samarbetspartner 
 
Centrumkompaniet och Trafikkontoret. 
 
Dokumentation och utvärdering 
 
Projektet kommer att utvärderas enligt den rapportmall som förvaltningen har beslutat 
att använda för samtliga projekt inom ramen för Stadsdelsförnyelsen. Med hjälp av 
polisens statistik kan effektmålen följas upp, och genom möten med näringslivet i 
centrum kan förvaltningen följa upp hur tryggheten upplevs. 
 
Budget 
 
Kostnader: 
Inköp och installation av 6 pollare 50 000 
Inköp och installation av 8 oaser 50 000 
Driftskostnad för 8 oaser/år 15 000 
 
Summa total:                     115 000 
 
Intäkter: 
Centrumkompaniet  40 000 
 
 
Summa totalt Stadsdelsförnyelsen: 75 000 
 
Stockholms Trafikkontor tar ansvar för drift och underhåll av de sex pollarna som 
installeras i Högdalens centrum. Stadsdelsförvaltningen tar ansvar för driften av 
blomsteroaserna. 

STADSDELSFÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER 

Högdalens centrum är viktigt för medborgarna i Vantör, vilket bl a uttrycktes i den 
medborgarundersökning som Demoskop genomförde i Vantör hösten 2004.  
En attraktiv och trygg stadsmiljö med god tillgång till affärer och service av god kvalitet 
är en av förutsättningarna för att medborgarna ska trivas och stanna i Vantör. Det är 
också en viktig faktor för att nya grupper ska vilja flytta in till området. 
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Att tillvarata medborgarnas engagemang är ett av målen för Stockholms 
Stadsdelsförnyelse. Förvaltningen anser därför att det är viktigt att tillmötesgå 
medborgarnas och näringslivets önskemål om en ökad trygghet och trivsel i Högdalens 
centrum eftersom frågan har varit aktuell under så lång tid. 
 
Detta projekt är endast ett litet steg på vägen till ett mer attraktivt centrum i Högdalen. 
Det kommer att behövas ytterligare åtgärder, både vad gäller den fysiska miljön, 
utbudsmässigt och socialt för att Högdalens centrum ska kunna möta konkurrensen från 
bl a Farsta och Skärholmens centrum samt Kungens kurva. Detta är frågor som 
Centrumkompaniet och stadens facknämnder får ta ansvar för framöver. Förvaltningen 
anser däremot att det är viktigt att föra fram medborgarnas synpunkter kring 
utvecklingen av Högdalens centrum. 
 
För närvarande är säkerheten i Högdalens centrum mycket otillfredsställande med 
anledning av att det finns goda möjligheter för bilar att köra in på gågatorna i hög fart i 
samband med rån. Risken är överhängande att gångtrafikanter skadas och att flera 
företagare väljer att lämna centrum om rånen ökar i antal. Det är dessutom flera 
leverantörer till företagarna som inte respekterar körförbudet i centrum och kör in på 
gågatorna i samband med leveranser. 
  
Många medborgare har uttryckt en önskan om att Högdalens centrum får ett bra 
blomsterprogram och att attraktiviteten höjs rent generellt. Denna önskan och behovet 
av trafiksäkerhet går bra att kombinera genom att blanda pollare och blomsteroaser. 
 
Förvaltningen anser att det är viktigt att Högdalens centrum är tryggt och estetiskt 
tilltalande för besökare och övriga aktörer. Därför föreslår förvaltningen att nämnden 
beslutar tilldela de föreslagna medlen om 0,075 mnkr till projektet ”Ökad trivsel i 
Högdalens centrum”. 
 
 
 
Kontaktperson: 
 
Jan-Erik Wellhardh 
Telefon 508 20 052, 070-47 20 052 
e-post: janerik.wellharh@vantor.stockholm.se 
 
 
 
 
 
 
 
 


